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Bp3 ocroBa Ha uiien 145 cTas (6) 1 uneH 227 on
3akoHOT 3a BHCOKOTO obOpasoBanue (,,CnyxbeH BECHHK
Ha Peny6nuka Maxenonnja® 6p. 82/18 u ,CayxOen
pecHuk Ha Penyb6nuka CesepHa  Makenonuja™
6p.178/21), 1upeKTOPOT Ha AreHUHjaTa 3a KBaTHTET BO
BMCOKOTO 0Opa3zoBaHKe, JOHECe

PEIMEHHUE
3a MOYETOK 0 padoTa CTYAHCKATA NPOrpamMa oi nps
UMKJIYC HA AKAAEMCKH CTYAHH - 10AHIJIOMCKH
cryaun (240 EKTC), no ,, Typeku jasuk u
KHH/KEBHOCT - KYJITYPOJIOLIKH HAcOKa®, Ha
®unoaomku paxyarer ,baake Koneckn®, npu
Yuusepsuret ,,CB. Kupun n Meroauj* Bo Cxonje

1. Co oBa pelieHHe ce YTBpAyBa Jeka ce
HCTIONIHETH YCJOBHTE 3a TO4YeTOK co pabora Ha
CTyaMCKaTa nporpama O MpB LMKIYC Ha aKaaeMCKH
cTyauu - noauniomckd cryauu (240 EKTC), no
, TypCKH jazuk W KHHKEBHOCT - KyJITYPOJIOLLKH Hacoka™,
Ha ®unonowku ¢akynrer ,bnaxe Konecku™, mnpu
Yuusepsuter ,,Cs. Kupun u Metoauj“ so Cronje.

2. Osa pelleHHe BIeryBa BO CHNa CO JIEHOT Ha
JIOHECYBAbE.

O6pasnoxeHHe

[lo nobuBame Ha PeuleHue 3a akpemuTaluja
6p.08-379/7 on 18.10.2023 roauHa oA cTpaHa Ha
Opn6opoT 3a akpepuTalHja Ha BHCOKOTO 0Opa3oBaHMe,
npu ®unonowku ¢akynirer npu Yuusepsuter ,CB.
Kupun u Meroauj* Bo Ckorje ce obpatu co Oapatbe Op.
08-39/348 ox 24.10.2023 romuua, 10 AreHumujaTa 3a
KBaJMTET BO BHCOKOTO oOpazoBaHue, moj Haw 6p. 08-
1354/1 op 24.10.2023 romuua, 3a YTBpAyBame Ha
yCNIOBMTE 3a [MOYETOK Cco paboTa Ha CTyauckara
nporpaMa OJ MPB UMKIYC HA aKaJeMCKH CTYIMH -
poaunaoMeku cryaun (240 EKTC), no L TYpCKH jasuk H
KHUIKEBHOCT - KyJTYpOJIOLKH HAacoka®, Ha MUNONOLIKH
dakynrer ,Bnaxe Koneckn®, npu Yuusepsurer ,CB.
Kupun u Metoauj™ so Ckonje.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t& Ligjit pér arsim té larté ("Gazeta zyrtare e Republikés
s¢ Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t&€
Republikés sé& Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21),
drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga ""Gjuhé dhe letérsia
turke - drejtimi kulturologjik", né Fakultetin
Filogjik ""Blazhe Koneski" prané Universitetit ''Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup

1. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t€ programit
studimor t& ciklit t& paré t& studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), nga "Gjuhé dhe
letérsia turke - drejtimi kulturologjik", né Fakultetin
Filogjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n€ ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
379/7 t& datés 18.10.2023 nga ana e Bordit pér
Akreditim t& Arsimit t& Lartg, Fakulteti Filologjik prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i
drejtohet, me kérkesé nr. 08-39/348 t& datés 24.10.2023,
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, me numrin
toné 08-1354/1 t& datés 24.10.2023, pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
té ciklit t&¢ paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Gjuhé& dhe letérsia
turke - drejtimi kulturologjik" né Fakultetin Filogjik
"Blazhe Koneski" pran& Universitetit prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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JIMpeKTOpOT Ha ATreHLUMjaTa 3a KBAJIUTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Pewenune 0p.08-1354/2 on
25.10.2023 roauna, dopmupa Komucuja 3a yrBpayBame
Ha UCIIOJHETOCTA HA YCJIOBUTE 3a MOYeTOK co pabdoTa Ha
CTYJHCKaTa MporpaMa HaBeJeHa BO To4ka | Ha oBa
pelleHue.

Komucujata, Ha nen 26.10.2023 roauHa, U3BpLUM
yeua ¥ u3roteu Mzeewrra) 6p. 08-1354/3 ox 31.10.2023
rollMHa, KaJe € HaBeJeHO [IeKa 3a CTYAMCKATa nporpaMa
O[l NPB LHKIYC HA aKaJEMCKH CTYAHHW - JOJMIIOMCKH
crynun (240 EKTC), no ,,Typcku ja3sMk W KHHIKEBHOCT -
KYNTYpOJIOWKK Hacoka™, Ha @OUIoNoWKH dakynter
~bnaxe Konecku®, mpu VYHusepsuter ,,CB. Kupun u
Meroauj* Bo Ckonje, ce HCMOMHETH YCIOBHUTE COTIacHO
ojpenduTe YTBPAEHM CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
obpa3zoBaHue U Ypenbara 3a HOpPMAaTUBM U CTaHJApAH 34
OCHOBAaHE HA BUCOKOOOPA30BHU YCTAHOBH W 3a BpLUEHE
Ha BucokooGpazoBHa aejHocT (,,CnyxOeH BecHMK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Mmajku ro BO NpeABHI M3HECEHOTO, C& OATYYH
KaKo BO AMCHO3MTHBOT HA OBA PELLEHHUE,

INIPABHA TIOYKA: TIpotHB oOBa pelIcHHE,
MOJKE /1a Ce 3aBejie YIpaBeH CIop, CO MOAHECYBame Ha
Tyxk0a no VYnpaBHHOT cyn Ha Penybnuka CesepHa
MakenoH#ja, Bo pok oA 30 neHa oJ AEHOT Ha MPHEMOT
Ha OBa pelleHHue.

JlocTaseHo no:
Bucokoobpa3oBHaTa ycTaHoBa
ApxHsa

wspabotun/pérgatiti- Munena Epemoscka 717
ono6pun/mirator: Sevgil Mugez
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e
Larté, me Aktvendim nr. 08-1354/2 t& datés 25.10.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t€ programit studimor t& shénuar n&
pikén 1 té kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé 26.10.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1354/3 té datés 31.10.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t€ ciklit té
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsia turke - drejtimi
kulturologjik", né Fakultetin Filogjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup,
jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t€ arsimit té larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s¢ arsimit t¢é larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos
si n€ dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti
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